Finit

Incipiunt capitula huius opusculi de monte contemplationis Capitulum.i.

- cusa quare de materia rāzalta cō
scribit gallice potius qz latine. et
simplicibus et illitteratis potius
qz doctoribus.
- iij Lēatura et magna scientia nō ē om-
nino contemplatiūs necessaria.
- iiij De duobus homī generibus. et qui
habiliores sunt ad contemplatiōne.
- iiiij De duobus modis contemplatiō-
nis. uno in scientia. alio in affectu.

Contemplationis

LXXIII

- | | | | |
|--------|---|----------|---|
| v | Demagna differentia inter sapientiam et scientiam. | xxx. | De necessitate gratiae dei ipsi preplatui. |
| vi | Q, nullus debeat dici sapiens nisi sit bonus. | xxxi. | Qualiter anima in preplatui dicit eleuari super corpus et quodammodo ipsum deserere et effici simplex et unica. |
| vii | Quo simplices et idiote potest puenire ad sapientiam per exemplum a simili. | xxxii. | Memoria libri magistri Richardi de sancto Victore de contemplatione |
| viii | Quae sunt opera per que deus perfectus cognoscatur. | xxxiii. | De tertio gradu preplationis et similitudines quedam naturales. |
| ix | Continuatio brevis seu epilogus predicatorum. | xxxiv. | Quo fortis puerantia necessaria est preplatiis declarat per exemplum. |
| x | Q, amor dei principium est et finis vite contemplative. | xxxv. | De impedimentis pluribus ne possit quis monte preplationis ascendere |
| xi | Q, amor mundi primo est remouendus. | xxxvi. | De quibusdam adhuc aliis impedimentis in via ista. |
| xii | Qualis sit pena in dimittendo amorem mundi. | xxxvii. | Quidam modi meditandi qui possunt seruari in contemplatione. |
| xiii | Quo aliquis possit amittere amorem mundi per exemplum ostendit. | xxxviii. | De modo contemplandi quem beatissimum Bernini tenuit in principio. |
| xiv | Q, legere aut audire sanctorum aut sanctorum vicas proposit ad contemplationem. | xxxix. | De alio modo meditandi per exemplum mendicantis. |
| xv | De angelorum suffragiis et aduersitate atque generibus aliquorum hominum prosperitate vel aduersitate habentium. | xl. | Comendatio istius modi preplationis tanquam securi, utilis et leuis. |
| xvi | Incipit loqui de scala preplationis dei. cuius tres sunt gradus, scilicet humilis penitentia, locus secretus cum silentio, fortis puerantia / et beatissimus Bernardus ponit super Lanticis canticoz. | xli. | De modo se visitandi in contemplatione secundum istum modum. |
| xvii | Quo a labore actiue vite incipi debet vita contemplativa. | xlii. | De tribus dei iudicibus anno octavo mens reuocacionis per materia preplationis. |
| xviii | Gratia singularis aliquibus collata non est ab oibz imitanda. Et quod multi oppositi facientes sunt decepti. | xliii. | Quoniam quidam deficiunt in perseverantia fortis, et ideo in contemplatione nemodicum proficiunt. |
| xix | In quo consilium perfectio vite contemplative per similitudinem amoris mundani declarat. | xliii. | Quedam imaginatio montis cum tribus tabernaculis sine habitaculo fidei, spei et charitatis. |
| xx | Qualis sit amor dei quem contemplatus habere debet. | xlv. | De tribus modis quibus gratia dei detur. |
| xxi | De sedeo gradu preplationis et duro silentio ibidem existente. | | Finit. |
| xxii | In qualiter statu sit contemplatus in secundo gradu contemplationis. | | Prologus in tractatum eiusdem domini Johannis de Gerson Lacellarium Parisiensem de contemplatione ex gallico in latinum translatum. |
| xxiii | Deduobus modis silentij et solitudinis. | | Lapitulum. i. |
| xxiv | Denaturali secreto. | | Causa quare de materia tam alta conscribit gallice et simplicibus et illitteratis. |
| xxv | Quo corpore preplatui debet ordinari, et de impedimentis advenientibus. | m | Iarini nonnulli fortasse posterunt ac querere, pindetur de materia tam sublimi, pura de vita contemplativa scripti pserim tractatu presentem idiotis simplicibusque, videlicet sororibus meis, ac etiam lingua materna gallicana, et non potius sermone latino ipsis scientia amplioriibus, cum ista materia ad illitteratos simplicesque non posse |
| xxvi | Disputatio quo vita contemplativa sit proficia et primo sibi ipsi. | | |
| xxvii | De profectu magno quem contemplatiui aliis afferunt. | | |
| xxviii | Q, non sit supbia tendere ad vitam preplatui ostendit per exemplum. | | |
| xxix | De excellentia preplatui super actiuos | | |

De monte

near. Ad quod ego inquā. Quia em̄ i lib̄s varijs doctorz sanctorū de vita p̄acta subti liter tractat̄ / & p̄tore a sc̄to Gregorio i morali bus. necnō a beato Bernardo sup Lantica Trē a Richardo de sancto victore. et a q̄pli n̄bus alijs. ad dicta quorū eruditī scientijs configuij facere possūt. Idcirco talib⁹ scribere talia sup̄sedeo. Sed est secus de simpli cib⁹ & illitteratis / presertim sororib⁹ meis / quib⁹ plentia conscribo de materia p̄templa tionis / latinos sermones intelligere nō va lentib⁹. ¶ Et cū dicat aplus / q̄ mulier innup̄ta et virgo / cogitat q̄ dñi sunt / vt sit sancta corpe & sp̄u. que autē nupta ē / cogitat q̄ sunt mūdi / quō placeat viro suo. Ideo utiūs et p̄uenientius me op̄ilare et scribere nō posse iudico dictis meis sororibus (que dei gratia pridē absq; matrimonij vinculo viuere ppo fuerūt) q̄z quodmō & ipse deo placere poterit eidē famulando continue / eūq; amādo & hon orando. Nec earū me simplicitas ab ope re illo retardare habet. cū fm intellectus sui capacitatē velim pcedere / quem in eis ex pertus suz / nihil incomphensibile dicturus aut difficile.

Lapitulum. ii

Litteratura magna & sciētia nō ē om̄ino p̄templariis necessaria.

Uāuis autē copia sciētiae et littera tura eruditio q̄z legis diuine ac sa cre scripture / nō modicū ad apicē cōtemplationis volare cupientib⁹ p̄stet am minicūlū. nihilominus idip̄sz iherdū ob est multū pluribus. nō quidē ex se / sed occasi one inflationis et scientia p̄uenientis & acce pte. Impossibile autē est ad veraz contemplationē alio itinere q̄z p̄ humilitatē p̄uenire / si cut dicit aplus. Si quis inter vos videtur sapiēs esse i hoc seculo / stultus fiat vt sit sapiens. Hoc est / intellectū suū hūiliet / stultū se reputā respectu diuī sapie / puta nō valens comp̄hēdere dei iudicia atq; opa. Hic est q̄ in contemplationis acquisitione pluri bus sciētificis / viā ad eam p̄ueniendi n̄l tan tuz intercludit / q̄z q̄ se hūiliare dignan̄t. s. eoꝝ intellectū occupādo / & summittēdo my sterijs redēptionis dñi nostri. suisq; factis tā humilibus et exemplis relictis. ¶ Et tñ p̄ istud ostiū qđ tam humile atq; bassum ē / nō intrās fur est et latro / inuanūq; laborat. Sicut dicit dñs. In vanitate sensus sui capite incedēs leuato / in magna sc̄z sui intelle-

ctus reputatione et sciētiae sue / spēnes inclari efficiq; vt parvulus. nūq; p̄ ostiū illud humile poterit introire / qn̄ potius offendēs abibit retroſū ad instar quorundā dñi no stri discipulorū. d̄ quibus scriptū est. q̄ abi erunt retroſū / cū sc̄z eū capere & intelligere nequinerat de sui corporis mysterijs docen tem. Quia de re etiā accidit quosdā dōc̄issi morū optasse / q̄r etiā ad tancā scientiā non q̄z p̄uenissent / s; potius p̄misserint i sua sim plicitye / quemadmodū matres eoz sine literatura. Nō ratione scientie ex se / q̄ sc̄z pro ficia nō esset. immo p̄dest multuz p̄ oēm mo dum ea vtenti bñ / humiliter & in dei gratia. sed p̄uenit istud ex surreptione subbie. sicut dicit aplus. quia scientia inflat. Accidit ite; et fm complexionē ac p̄sonarū varietatem. Experimur vñ optimū obesse nō parum febribus laboranti. Sicq; ensem furibundo / qui quippe cū tali sc̄ipsum macer. Uideamus etiā oculis egris odiosam esse luce; que puris delectabilis / dulcis & amabilis ē. Similis est de sciētiae / q̄ ipsa sc̄z hominimo ribus inordinato atq; indisposito / p̄abusū multū est damosa.

Lapitulum. iii.

Qui ad contemplationē meliores sunt.

Icut dicit beatus Gregoriūs se / Rcto moralū. sunt quida; naturali ter aut ex complectione vel p̄suetudine / ad exteriora occupatōe q̄z terrenas ita inclinati / q̄ ad p̄templationē se elevare neq; unt. multo autē habiliores reperiunt ad vitam actiūā. Q, si ad oppositū n̄terentur / in magnos inciderent errores & blasphemationes. Tanto em̄ deteriores cordis tumultus tolerant quanto eis licēius ad cogitationes vacat. Ideoꝝ tales i actiua sc̄ipso ex ercitare debēt. ¶ Alij vero mentis sunt tā quille & ociose / vt si eos labor occupationis excipiat / in ipsa operis inchoatōne succumbant / sed delectabiliter vivunt in p̄sideratione operū dei viteq; celestis. & hec ruminantes atq; tota humilitate & sua salute meditantes. Et tales quantū valēt metes suas ab exercitatiōe imoderati opis abstrahat. Sepe em̄ qui deū contemplari quieti poterat / occupationibus pressi ceciderint. Et sic tales i operationibus exterioribus occupati plus deficeret q̄z pficerent. ¶ Sunt alij q̄ ex consuetudine aut p̄ virtutē cōtemplationis vel dei dilectionē excellēre / aut certe eis a suis p̄ge-

nioribus aduenit. ut sc̄ habeant mentē habile et quasi ambidextrā valētes se mō vni/ mō alteri se tradere vīte/ quales esse prelatos decet. Modo accidit quādoq; q̄qdā cle/ rici et litterati sunt de statu pmo et ditione taliz; quare sequit q̄ sepius ipsi errant/ si se nūmis pfundis cogitationib; ingerūt/ dimi/ tendo oportiones et exteriōres occupationes Etā enenit q̄ simplices psone et illate sunt de alio statu et ditione alia. et tales secure pos/ sunt vivere i solitudine. et semp aut frequen/ ter cogitare de eorū salute/ sine alia occupa/ tione terrena. Ita ergo videtur manifeste. q̄ psone simplices nō sunt repellende/ qui/ eria eis est bene scribendū de vita ista tem/ platua. Clidemus etiā et vidimus p experien/ tia in sanctis heremitis et in aliquib; semi/ nis/ q̄ plus profecerūt in dei amore q̄ ista vi/ tam contemplatiā q̄ fecerūt vel faciunt plu/ res magni clerici. Ratio. q̄ ista vita melius acquiritur p bonā simplicē humilitate q̄ p litteraturā magnā. Sicur dicit Salomon de dei sapientia/ q̄ ipsa gradit cū simplicib;. et cū eis est sermocinatio eius. Ideo preci/ pitur alibi. Querite deū in simplicitate cor/ dis. quia ipse simplicissimus. et reperi p sim/ plicitatem.

Lapitulum. iii.

Deduobus modis contēplatiōis. Uno in scientia. alio in affectu.

Sed pro pleniore satisfactōne in ista materia/ cōsidero q̄ vita contemplati/ ua habet in se gradus et partes. qua/ rum vna est subtilior alia. Et est vna talis q̄ inq̄rē p rationes fundatas in vera fide dei naturā et ipsius essentiā et eius opera. Et va/ let ista contemplatio ad reperiendū nonas re/ ritates. vel ad declarandū et docendū. aut etiā ad defendendū contra errores et falsita/ tes hereticōrum et infidelium. Et detali mate/ ria nō intendo loqui ad p̄sens. prinet em̄ so/ lummodo ad bonos theologos / bene in sa/ cra scriptura instructos. nō autē ad simpli/ cies nisi esset p inspirationē et miraculo ip/ sis dara. sicut accidit in apostolis qui erant valde simplices et sine litteratura et pluribus alijs. Una alia pars cōtemplationis ē que principaliter tendit ad dei amore/ et ad sapi/ endū sua et bonitatē sine magna inquisitione clarioris cognitionis q̄ est talis de vera fi/ de quedata est eis aut certe inspirata. Et ad hanc contemplationē possunt pertingere sim-

plices psone in dimitendo curas mundia/ les. et in custodiendo cor suū pure et monde. Et de tali loquor in p̄sentis. Et credo q̄ ista sit sapientia et contemplatio/ quā principaliter beatus Dionysius in libris suis de mystica theologia edocuit. et esapientia excellentior et altior quam possumus habere in hoc mun/ do. que fuit ei renelata p beatū Paulū apo/ stolū. cui ipse extiterat discipulus.

Lapitulum. V.

Magna differentia est inter sapientias et scientiam fm doctores.

Agnā differentiā assignat docto/ m res sancti inter scientiā et sapientiā/ am. et principaliter beat⁹ Bernar/ dus. Quia scientia pertinet ad intellectū. et cō/ uenit isti soli. sed sapientia ad affectum. Et ideo fm nomen suū sapientia valet tantū si/ cut saporosa scientia. qui sapor respicit affe/ ctionē desiderium. appetitum et voluntatez/ psone istius cui inest. Et ideo potest in aliis quo magna scientia vel cognitio esse/ i quo erit modica vel nulla sapientia. Ratio. q̄ non habet saporem vel affectionē ad illud quod ipse scit. Et declaratur p exemplū grossū. Potest em aliquis cognoscere mellis natu/ ram. quia audiuit aliquādo detali narrare siue loqui. vel etiā quia legit in libris de na/ tura mellis. sine hoc q̄ quādoq; mellis dul/ cedinē gustauerit. Itēz medici cognoscunt naturam infirmatū. et sepe melius q̄ ipse infirmus seu patiens. Sed quātu; ad sensu/ s doloris clarū ē ipsos infirmos plus sci/ re infirmitates. nō p rationē sed p experien/ tiā. Sic suo modo potest aliquis habere maximā scientiā vel cognitionē alicuius p/ sonae sine magna affectione amoris vel odij/ complacentie vel displicentie ad talem per/ sonam. Et ex alia parte potest aliquis cape/ remagnā affectionē vel complacentiā alicui/ us sine magna eius cognitione. Clidemus ergo q̄ fm hoc possumus concepe et intelli/ gere. posse esse magnā sapientiā in aliquo si/ ne magna vel clara cognitione. et clarā et ma/ gnā sciētiā seu cognitionē. sine multa vel ma/ gnā sapientia.

Lapitulum. VI.

Huius debet appellari sapiens/ nisi bo/ nus existat.

Secundū vsum loquendi cōmunio/ rem dicunt p̄mūniter aliq magni T

De monte

clericis theologi et phihze sciētiā v'l sapientiā q̄ sunt instructi i pma pte p̄ēplatōis / d̄ qua locutus sū. Sed i tali p̄ēplatōne vident̄ po siuisse phī felicitatē vel beatitudinē humānā. Sed hoc dicere ē min⁹ rectū. t ē abusus lo quēdi/ nisi tales clericis habeat cū cognitōne eoz ardente affectōe p̄ dilectionē ad deū. et ad h̄ qd̄ facit ei⁹ amorē. Et sine tali dilectōe et charitate/nō pōt esse posita ipsa felicitas i p̄ēplatōne. nec fuit vñq̄ intērio Aristote. alia/sicut ego teneo. Et q̄ aliter fecerūt/sunt ab ipso aplo rēphēsi dicēte. q̄ illi q̄ dicebant sc̄lapiētes. Hē h̄z sapiētiā/facti fuerūt stulti. Et cām assignat. qr̄ cū cognouissent deū/ nō sic deū ipm glificauerūt/nec sic deū amauerūt nec grates ei reddiderūt/s; euauuerūt tē. Sic ḡ possim⁹ videre q̄s veraciter loq̄n do dicere debeam⁹ sciētes vel habere sapiētiā. t q̄s nō quantūcunq; l̄fati extiterint.

Lapitulum. vii.

Quō simplices et idiote p̄nt ad sapientiā p̄tingere p̄ exemplū a simili.

Dgnitio vel sciētiā q̄ habet de deo
c p̄ verā et solā fidē/sufficit ad puenien dū ad talē sapiētiā (sicut dictuz est) p̄ amore dei et seruitiū et eius honorē. Et vñ de m̄hi q̄ sicut dicit Aris. q̄ simplices p̄nt habere felicitatē credēdo hec que phī testifūcati sunt de deo et angelis. et ponere fm̄ hoc cogitationē suā affectionēq;. Per h̄ cōcludo/q̄ xp̄iani simplices habentes fidē firmā dede dei bonitatē. et fm̄ hoc ardēter amat/veri us habet sapiētiā. et pot̄ debet dici sapiētes q̄s quicūq; aliū l̄fati existētes sine amore/t si ne affectōe ad deū et sanctos eius. et etiā plus placēt deo tales magis q̄s aliū. Et qd̄ plus ē tales litterati sine affectōe deo displicibiles sunt/existētes sicut sal corruptū et sapientes infatuati. Et patet hoc p̄ exēplū grossū. Si pater vñ habeat filios duos. quorū vñ nū hil scit d̄ secretis sui patris/sed solū q̄ sit pater suus. t q̄ totū suū esse ab eo habeat. t q̄ debet eū amare et toto corde/t ei seruire/t eū honorare. t sic facit de tota sua affectōe. Alter aut̄ filius multū sciat de secretis patris sui p̄ revelationē a patre sibi factā. et de tali bus scit loq̄ magnanimit̄. et tñ nō habebit aliquā v'l quasi nullā affectionē dulcēt amo rosam ad patrē suū/ neq; ad obsequiū eius. Iste statib; pero quis illo p̄ filiorū a dicto patre plus amabit̄ et plus honorabit̄ et ma gis remunerabit̄. Hō em̄ dubiū qn prim⁹.

Et insup a patre suo ppter tale affectōe ad ipm habitā instruet̄ amplius de secretis pa tris sui t de tota ei⁹ hereditate. Sc̄ds auer̄ 2demnabit̄ ppter suā ingratitudinē et maliciā. t ppter abusum cognitōis secretorū sui patris sibi reuelator̄ ab eodem.

Lapitulum. viii.

Quē sint opa p̄ q̄ de⁹ pfectius cognoscit.

Lare iaz ostēdi sicut m̄bi videſ nō U frusta et imptinēter esse loqndū sim plicibus de vita p̄ēplatina/p intro ductione eoꝝ ad deī amorē et ei⁹ degustatōe; et saporē p̄ sanctas dulcesq; affectōnes. sicut p̄ spem bonā. timorē sanctū. p̄ ardens deside riū. p̄ displicentiā et tristiciā offense divine. p̄ peccatū. t sic de affectōib; alijs. Et q̄z ad hoc cognitio vel sciētiā litteraz seu litteratu ra/nō requirit vltra plenā grossamq; fidem seu credulitatē. quā tales simplices tenēt de deo et de sua potētia. sapiētiā et bonitatē. de suis mādatis et mysterijs generalib; de nra redēptōe. de padiso/ac de inferno. Et non est exile/posse acquirere sapiētiā hm̄oi d̄ qua dixi. Testat̄ em̄ Builhel. doctor eximus. q̄ inter om̄ia dei opa. nullum plus notificat et agnoscere facit deū suāq; bonitate; q̄z ista delectatio q̄ cū spūali placētia recipit i ania/ cū ipse deus eā secrete visitat/ postq; se p̄fun de humiliauerit an̄ eius maiestatē. Esiūta est. immo qr̄ ita ē. patet q̄ simplex et illitterata p̄sona melius cognoscit deū amādo eū; t in aīa sua eius opa recolēdo sicut dictū ē/q̄z facere pōt quātūcunq; l̄fatus et phus popa exteriora et prōnes naturalē acceptas. Un̄ dñs nr̄ iefus t̄ps p̄i suo gr̄as agit. qr̄ absco dit hec alta mysteria a sapiētib; et prudētib; huīus mundi. t reuelavit ea p̄uulis. Exempla etiā sup̄a posita de infirmitatib; et mel natura hec declarat̄ manifeste.

Lapitulum. ix.

Cōtinuatō seu epilog⁹ dictoꝝ sub brevitate

Ostq; respōdi et rationē assignauit p̄ quā ob causā; mō gallice conscribe rem simplicib; p̄sonis. sc̄z vobis so roribus meis et dilectis p̄ genealogiā carna les. t si deo placet plus p̄ spūalem affinitatē. Hūc intēdo descendere ad p̄sequendū qd̄ cō cepi. demōstrādo vobis aliqualiter et modo grossō iter vie cōēplatū illius que ad vos p̄tinere pōt. q̄ p̄ducere vos poterit sufficien ter ad verā sapientiā et vestrā salutem. Quia

(vt Aug^o. testat) plures simplices absq^z scia opati sunt salutē eo p habēdo fidē. spēz cha
ritatē. alij aut cū sua sapientia dīmersi sunt i p
fundū inferni. Dīmittam^o igit tales sapien
tes se damnare sicut dicit Bern^o. et nos tora
simplicitate queramus saluari.

Lapitulum. x.

Amor dei principiū ē vite ptemplatiue et
finis.

X r Adixit initiu^z vite ptemplatiue d^z esse
dei dileccō. H est q^z cius amore dimit
rat vita mūdana oēlq^z cure trene et occupa
tiones se totū tradēdo ipi deo. Sec^o aut fa
cies seipm decipit. et sepe nō puenit ad finez
laudabilē/nisi se emēdanerit. sicut sūt qui se
tradūt religioni vel studio extra mundū. nō
p dei amore sed ppter pigritiaz. et fice mūdi
laborē subterfugientes/vel ppter habere vñ
vīnerē/aut ppter vanitatē et supbiā cupien
tes reputari magni clerici aut duote psone.
vel etiā ppter curiositatē. s. soluz ppter scire.
quēadmodū plures fecerūt phi. ¶ Finis eti
am vite ptemplatiue debet esse amor dei. H est
q^z p etiā dilectione et amore/nitak de bono in
melius pficere. et q^z velit se abstrahere ab om
ni alio ope et occupatōne. Et qd dico q^z de/
beat se abstrahere ex toto ab alijs occupatio
nib^z. H intelligo de terrenis pncipaliter et de
tali q^z norabili r^o pediret suā ptemplatōz. Scio
enī q^z modica et tpata occupatio aliquā neces
saria ē et valde pficua ad vitā ptemplatiua. ad
pigritiā/aut etiā malā tristiciā depellendam.
Predicra apl's affirmat inqens Plenitudo
id ē finis legis. s. diuīc. est charitas sine dile
ctio. Et ideo i lege dei q^z dicta ē sapia v^l the
ologia iste excelleūtior appellari d^z m^gr. qui
pl^o amat deū. iste etiā hz. vita; pfectiorē statū
q^z nobiliorez. q^z meli^o diligit et plus. ¶ Et q^z
vita ptemplatiua ouenietior ē de se ad bñ amā
dū deū. sicut schola vel studiū vbi meli^o ista
ars. s. dilectionis acqrif. ideo vita ista pl^o lau
dat et approba in sacra sc̄ptura. et a sanctis
doctorib^z. et pncipaliter p verū deū amoris
Iesum r̄pm. qui ista dedit sentētia q^z maria
meliorē ptez elegerit. Et q^z ē ista ps: Lerte q^z
illa sedebat ad pedes Iesu/et audiebat ver
ba illius. et audiendo de suo amore inflāma
ba^z. Uez est tñ q^z aliq^z pōt interdū in vita
sua actua plus deū amare/q^z ali^o facit in vi
ta sua ptemplatiua. et talis ē magis pfectus/
q^z uis sit i statu min^o pfecto q^z ptemplatiua.
Et etiā talis vita actua pfectior erit vt hec,